

رئیس

## رئیس مجلس با اشاره به ضرورت مرزبندی با خشونت‌طلبی و توجه به اراده مردم از امکان تغییرات مشروع سخن گفت

### ● رشیدی کوچی: تصمیم قوه عاقله نظام در ایجاد برخی اصلاحات است

### ● قالیباف: اصلاح در نظام حکمرانی در چارچوب نظام سیاسی جمهوری اسلامی است

شرق: رئیس مجلس از ضرورت اصلاحات مشرورع در مسیر حکمرانی نوین در آینده نزدیک خبر داده است. وعده‌ای که به مجوز مقام معظم رهبری برای اصلاح سیاست‌های کلی نظام

بازمی‌گردد. مدتی بعد از شروع اعتراضات مردمی بود که رئیس‌جمهور گفت: «رهبر انقلاب اجازه داده‌اند در صورت نیاز، سیاست‌های کلی نظام اصلاح شود تا این سیاست‌ها به درستی اجرا شود». سیدابراهیم رئیسی در مراسم افتتاح نهمین دوره مجمع تشخیص مصلحت نظام با تشکر از مقام معظم رهبری برای اعتماد به اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه اظهار کرد: باید به حقایق کشور احاطه داشت تا تشخیص مصلحت کشور متقن تهیه شود. مسئولیت مجمع را از این جهت خطری می‌دانم. نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی نظام اهمیت دارد. رهبری تأکید دارند این نظارت‌ها باید انجام شود. رهبری اجازه داده‌اند در صورت نیاز، سیاست‌های کلی اصلاح شود تا این سیاست‌ها به درستی اجرا شود. تنقیح سیاست‌ها مورد تأکید رهبری است. رئیسی تأکید کرد: در بیانیه گام دوم رهبری باید به محورهای کلیدی استقلال، آزادی، توجه به عدالت، علم و فناوری، سبک زندگی اسلامی توجه کرد. این موارد باید در جهت‌گیری کلی کشور دیده شود.

از ۱۲ مهر که این سخنان مطرح شد تاکنون از تلاش عملی و جدی برای اصلاحات مورد نیاز خبری نبوده، البته چندی پیش مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس در امور راهبردی در رشته‌توییتی با اشاره به حوادث اخیر نوشت: در این روزها من از نزدیک دیده‌ام ذهن سیستم پیش از آنکه درگیر سرکوب باشد، درگیر اصلاحاتی است که باید بکند.

وی دراین‌باره نوشت: بحث‌های بسیار پرحرارتی در جریان است که بخشی از جامعه دیده نشده و باید بشود. بدون یک برنامه اجتماعی، تدبیر امنیتی عقیم می‌ماند.

دیروز هم در صحن علنی مجلس خود رئیس مجلس گفت: بر این اساس مرزبندی با خشونت‌طلبی و براندازی شرط ضروری حصول نتیجه و تغییر محسوس در نتیجه اعتراضات است و نظام سیاسی کشور نیز به جهت استواری بر اراده مردم بستر قطعی هر نوع اصلاح و تغییر برای تأمین منافع عمومی است، البته بخشی از این تغییر نیز اصلاح در نظام حکمرانی در چارچوب نظام سیاسی جمهوری اسلامی است که باید به حکمرانی نو منجر شود.

او ادامه داد: امیدوارم هرچه زودتر امنیت در کشور به‌صورت کامل تثبیت شود تا تغییرات مشروع و لازم به سمت حکمرانی نو در عرصه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در چارچوب نظام سیاسی جمهوری آغاز شود.

در همین زمینه دیروز رشیدی‌کوچی، نماینده مرودشت و عضو کمیسیون امور داخلی کشور هم با اشاره به ضرورت اصلاحات در کشور گفت: هم مجلس و هم دولت به دنبال اصلاحات در کشور هستند و ما در مجلس جلساتی را برای اصلاح برگزار کرده‌ایم. برخی از نمایندگان مجلس به‌صورت برنامه‌ریزی‌شده و هدفمند به دنبال ایجاد اصلاحاتی در کشور هستند و پیگیری می‌کنیم‌که چگونه اصلاحات را انجام دهیم. این نماینده مجلس افزود: از سوی رئیس مجلس صحبت با برخی اقسشار مانند دانش‌آموزان در حال انجام است. البته در برابر هر نوع تغییری قطعا مقاومت‌هایی هم وجود دارد. ما باید با منطق و تدبیر این کار را پیش ببریم.

او ادامه داد: در راستای اصلاحات، تعدادی از نمایندگان با رئیس مجلس در موضوعات مختلف جلساتی برگزار می‌کنند و در این جلسات مسئولان اجرائی و مسئولان تصمیم‌ساز هم حضور دارند. همه از حوادث اخیر در کشور ناراحت هستند اما باید دید ریشه این اتفاقات چه بوده است؟ چیزی که ما به آن رسیدیم، قیل از هر بحث فرهنگی، بحث اقتصادی و معیشتی بوده و باید برای حل مشکلات معیشتی قدم‌هایی برداریم.

### گزارش «شرق» از تذکر نماینده چاپهار در مجلس که حاشیه‌ساز شد

## میکروفونی که قطع شد

**معصومه معظمی**: به موجب اصل ۸۴ قانون

اساسی «هر نماینده در برابر تمام ملت مسئول است و حق دارد در همه مسائل داخلی و خارجی کشور اظهارنظر نماید». همچنین به موجب اصل ۸۶ قانون اساسی «نمایندگان مجلس در مقام ایفای وظایف نمایندگی در اظهارنظر و رای خود کاملاً آزادند و نمی‌توان آنها را به سبب نظراتی که در مجلس اظهار کرده‌اند یا آرائی که در مقام ایفای وظایف نمایندگی خود داده‌اند، تعقیب یا توقیف کرد.» اما بارها طی ادوار مختلف شاهد بوده‌ایم که وقتی برخی نمایندگان از نطق یا تذکر یک نماینده خوششان نمی‌آید، با ایجاد هیاهو و به‌هم‌زدن نظم جلسه و دو دو کردن و شعاردادن‌ها یا حتی حمله به تریبون نماینده، مانع از ادامه نطق او شده و حتی قصد برخورد فیزیکی داشته‌اند. اتفاقی که در گذشته برای علی‌مطهری و احمد علیرضاییگی و برخی دیگر از نمایندگان افتاده است. حتی بارها دیده شده که میکروفن یک نماینده تذکردهنده به دلیل موضوعی که برای برخی خوشایند نبوده است، قطع شده و با ایجاد جنجال و فریاد مانع از شنیده‌شدن سخنانش شده‌اند. اتفاقی که روز گذشته در صحن علنی برای معین‌الدین سعیدی، نماینده چاپهار افتاد و با قطع‌کردن میکروفنش مانع از تذکر او نسبت به برخوردهای تند با مردم زاهدان و سیستان‌وبلوچستان و خاش در وقایع اخیر شدند. ماجرا از این قرار بود که معین‌الدین سعیدی، نماینده چاپهار در جلسه نوبت عصر روز یکشنبه مجلس در تذکری با اشاره به اتفاقات هشتم مهر زاهدان و اتفاقات اخیر در خاش با بیان انتقادی گفت: «بلوچستان مظلوم پاره تن ایران عزیز دادگار است؛ آن از جمعه خونین زاهدان و شهادت ده‌ها نمازگزار بی‌گناه و این از حادثه جانگداز خاش؛ احساسات مردمی



رئیس

مجلس

شورای

عالی

قضایی

ملت

### عزت‌الله ضرغامی: ما باید اصلاحات در رویه‌ها ایجاد کنیم

عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و کردشگری گفت: می‌گویند با دهه هشتادی‌ها نمی‌شود مفاهیم کرد. این مربوط به همه نیست، در مورد خیلی‌هایی که در این اعتراضات دستگیر شدند با بازجوی اصلی آنها صحبت کردم، آن فرد گفت من یک عمر بازجویی کردم، از آدم‌های درشت سیاسی بازجویی کردم و این چند روز از چندصد نفر بازجویی کردم و این سخت‌ترین بازجویی من بود، زیرا نه من می‌فهمم آنها چه می‌گویند و نه آنها می‌فهمند من چه می‌گویم. به گزارش انتخاب، عزت‌الله ضرغامی در نشست گرامیداشت سیزده آبان «دانشگاه، میدا تحولات» با بیان اینکه ما باید اصلاحات در رویه‌ها ایجاد کنیم، تحول مورد قبول حاکمیت است، عنوان کرد: می‌گویند با دهه هشتادی‌ها نمی‌شود مفاهیم کرد، این مربوط به همه نیست، در مورد خیلی‌هایی که در این اغتشاشات دستگیر شدند با باز‌جوی اصلی آنها صحبت کردم، آن فرد گفت من یک عمر بازجویی کردم، از آدم‌های درشت سیاسی بازجویی کردم و این چند روز از چند صد نفر بازجویی کردم و این سخت‌ترین بازجویی من بود، زیرا نه من می‌فهمم آنها چه می‌گویند و نه آنها می‌فهمد من چه می‌گویم. وی تأکید کرد: ما در اصول اختلافی نداریم، باید اصلاحات انجام دهیم، باید در روش‌ها اصلاحات ایجاد کنیم. حاکمیت بارها این را گفته است. حال یک عده باید این را عملیاتی کنند. سه دسته هم هستند که مقابل این روش ایستاده‌اند؛ یک عده که کلاً متوجه نیستند، یک عده هم وضع موجود به نفع‌شان است و یک عده هم دنبال رزومه‌سازی هستند. ضرغامی ادامه داد: امروز دختران جوان و دانش‌آموز ما بدون روسری در خیابان راه می‌روند. چه شد؟ اتفاقی افتاد؟

می‌شود. رشیدی‌کوچی گفت: بسیاری از خواسته‌های مردم معترض در حوزه معیشت، رفاه و امکانات اولیه بحق است. من با دانشجویان گفت‌وگو کردم و در بسیاری از موارد با آنها هم‌نظر بودم.

این نماینده مجلس تأکید کرد: زمانی که در حوزه معیشت و اقتصاد اصلاحات انجام شود، سپس به حوزه سیاسی ورود پیدا می‌کنیم. امروز جوانان به دنبال زندگی عادی هستند و وقتی به این خواسته‌شان برسند، فرایند سیاسی هم اصلاح

او تأکید کرد: تصمیم قوه عاقله نظام در ایجاد برخی اصلاحات است. اما فضا ملتهب است و ما منتظر هستیم فضا آرام شود تا این اقدامات را انجام دهیم. برخی از اصلاحات لازم در کشور در مصاحبه‌ها گفته شده است. حتما ما در برخی از موارد ایراد داشتیم که امروز اوضاع به اینجا رسیده است. این‌طور نیست که ما بدون ایراد کار کرده باشیم. این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها ادامه داد: اینکه ما انتظار داشته باشیم دشمن دست از دشمنی بردارد، انتظار بیهوده‌ای است و از سوی دیگر باید انتظار داشته باشیم مسئولان امر تلاش کنند رضایت مردم را با افزایش امکانات و تقویت حوزه معیشت و اصلاح برخی از روندهای غلط گذاشته، توبه‌کار باشند.

سال‌ها بود که در ادبیات سیاسی ایران واژه «اصلاح» برتاییده نمی‌شد و اصولگرایان به‌خصوص تندروها به شدت با این واژه زاویه داشتند اما اکنون در دولت اصولگرای رئیسی و قدرت یک‌دست‌شده اصولگرایان شاهد کاربرد اصلاح آن هم در حیطه تغییر در ساختار سیاست‌های کلی نظام هستیم. همین رفتار اصولگرایان همراه با ضعف در ساختار مدیریتی و اقتصادی شرایط کشور را به سمتی برده که کمتر فردی ممکن است از بدنه عادی جامعه از وضعیت معیشتی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و همچنین سیاسی فعلی راضی باشد و نیاز به تغییر رویه‌های اشتباه به‌شدت احساس می‌شود.

در همین زمینه چندی پیش آیت‌الله اعرافی، مدیر حوزه‌های علمیه نیز خاطرنشان کرد: اصلاح برخی رفتارها و برنامه‌ها ضرورت دارد. باید جواب‌گوی ملت ایران باشیم. ما چیزی جز اتصال به ملت داشته‌ایم؟

او گفته است: حوزه‌های ما همیشه مردمی، اجتماعی و سیاسی به‌معنای درست بوده‌اند و ما چیزی جز اتصال به ملت نداشته‌ایم و امروز نیز ما در کنار مردم هستیم. آیت‌الله اعرافی در آیین بهره‌برداری از ساختمان حوزه علمیه میناب اظهار کرد: تلاش جریان‌های استکباری در فضای رسانه‌ای و مجازی نشانه‌ای بر درست‌بودن راه ملت ایران است.

اعرافی تأکید کرده است: یقین داشته باشید زنان و جوانان ایرانی و توده‌های مردم ایران در این مسیر مستحکم خواهند بود و خواب‌های شوم دشمنان تعبیر نخواهد شد.

به‌هرحال واقعیت این است که در مقاطع مختلف به‌ویژه هفته‌های اخیر شاهد آن بودیم که بسیاری از مسئولان و فعالان سیاسی و… خواستار تغییر در برخی سیاست‌ها شدند. با توجه به تغییر سبک زندگی شهروندان و تأکید مسئولان بر رعایت برخی قوانین، فاصله‌ای بین مردم و نگاه دولت ایجاد شده است. این فاصله نشان می‌دهد به اصلاحاتی نیاز داریم، تا بتوان همچنان به پویایی جامعه امیدوار بود. به غیر از موضوعات مربوط به آزادی‌های اجتماعی به نظر در سایر ساختارها مانند «سیاست خارجی»، «اقتصادی»، «روابط اجتماعی جامعه»، «مناسبات اداری»، «گسترش عدالت» و… هم نیاز به اصلاحات و تغییراتی وجود دارد. اینکه مجلس از برنامه اصلاح در مسیر حکمرانی نوین حمایت می‌کند، می‌تواند نویدبخش این مهم باشد که بالاخره تابوی اصلاحات در بدنه اصولگرایی البته بخش منکف از تندروها شکسته شده و قرار است با تغییرات منطقی ایرادات اساسی رفع شوند؛ هرچند اقلیت تندرو در این مسیر همراه اکثریت اصولگرایان معتدل نخواهند بود اما با توجه به مجوز مقام معظم رهبری و هماهنگی دولت و مجلس اصولگرا و همچنین منش رئیس قوه قضائیه احتمالاً این یکپارچگی در قدرت بتواند بر سنگ‌اندازی‌های تندروفاق آید و شاهد اجرای تغییرات مهم باشیم.

#### اخبار برگزیده

پزشکیان:

### نباید با برخی اقدامات، جوانان را به دامان براندازها هُل بدهیم

مسعود پزشکیان، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، درباره نقش جریانات برانداز و تجزیه‌طلب در آشوب‌های اخیر کشور اظهار کرد: متأسفانه در کشور شاهد شکاف‌هایی هستیم که باعث شده این شرایط و درگیری‌ها و دوقطبی‌ها به وجود بیاید؛ اما علاوه بر این شکاف‌ها و مشکلاتی که دولت و مجلس در سال‌های گذشته با یکدیگر داشتند، جریان‌های برانداز نیز در یک ماه گذشته از مشکلات مردم سوءاستفاده کرده‌اند. او افزود: اینکه برخی جریانات برانداز و تجزیه‌طلب از اعتراضات بحق مردم سوءاستفاده می‌کنند، امری طبیعی است؛ بنابراین برای جلوگیری از این مسئله باید با جوانان به صورت ارشادی ارتباط داشته باشیم؛ البته ارشادی به معنای روشن‌کردن، توجیه‌کردن و مهربانی‌کردن باید باشد؛ اگر نتوانیم با جوانان ارتباط برقرار کنیم و توجیه‌شان کنیم، با گفتن من یا امثال من توجیه نخواهند شد؛ پس رفتار ما باید با دانشجویان جوانان ارشادی باشد. به گزارش راه دانشجو، پزشکیان ادامه داد: روحانیت محترمی که در دانشگاه‌ها حضور دارند، می‌توانند جوانان را جذب کنند و اندکی با آنها کنار بیایند تا قدری شدت صدمه را کاهش دهند؛ نه اینکه در مقابل‌شان بایستند. ما می‌توانیم با نوع رفتارمان، مسائل پیش‌آمده را اصلاح کنیم. البته دراین‌بین، عده‌ای از افراد هستند که مشخصاً می‌خواهند براندازی کنند و علیه نظام اقدام می‌کنند؛ اما ما باید صف‌شان را از این جوانان جدا کنیم و نباید با برخی اقدامات، جوانان را به دامان جریانات برانداز هُل بدهیم. نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی با اشاره به نقش رسانه‌های ضد انقلاب در مدیریت اعتراض‌های اخیر گفت: در رسانه‌ها بیگانه طوری تبلیغ می‌کنند که انکار کشور از دست رفته و ذهن جوانان را به گونه‌ای مدیریت کرده‌اند که مثلاً تا پنج روز دیگر، نظامی وجود ندارد؛ درحالی‌که متوجه نیستند که چنین اتفاقی امکان‌پذیر نیست و اگر بیفتد، معنایش هرج‌ومرج و آشفتگی است. او در پاسخ به سؤالی درباره موضوع برخی چهره‌های اصلاح‌طلب مبنی بر لزوم جلوگیری از تخریب کل ساختار نظام، بیان کرد: ایجاد هرج‌ومرج به سود هیچ‌کس نیست؛ کسانی که این کار را می‌کنند، متأسفانه بیانه‌هایی است که ما دست‌شان دادیم و آتشی است که آنها شعله‌ورش می‌کنند؛ پس باید کاری کنیم که بهانه از دست‌شان بیفتد و باید ارتباط‌مان را با جوانان اصلاح کنیم. پزشکیان با اشاره به برخوردهای اخیر با برخی از مأموران نیروی انتظامی خاطرنشان کرد: نباید با نیروی انتظامی چنین برخوردهایی کرد. در هیچ جای دنیا با وجود همه اتفاقاتی که می‌افتد، نیروی انتظامی را نمی‌کشند؛ اگر نیروی انتظامی نباشد، خیلی از ما دیگر امنیت نخواهیم داشت و کسی نیست که امنیت جامعه را حفظ کند. متأسفانه بیشتر مأموران نیروی انتظامی با حقوق‌های بسیار پایین، شانه‌روزر مشغول تأمین امنیت کشور هستند، البته دراین‌بین، تعدادی کارهای نامناسب می‌کنند و باید تلاش کرد با عده‌ای که تخلف می‌کنند، در هر قسمتی که هست برخورد شود تا مردم آرام شوند.

**آیت‌الله نوری‌همدانی:**

### جامعه با فقر و بی‌عدالتی رشد نمی‌کند

آیت‌الله نوری‌همدانی در دیدار یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش، با تأکید بر اهمیت آموزش و پرورش گفت: کارهای تربیتی و فرهنگی که منجر به انسان‌سازی می‌شود، از همه امور اقتصادی، سیاسی و… مهم‌تر است. بعثت انبیا در راستای آموزش و رشد استعدادها و تزکیه و تعالی افراد جامعه بوده است. این توفیق خداوند بوده که این مسئولیت مهم را بر عهده شما گذاشته و با توکل به خداوند متعال باید در این راستا گام‌های مهمی بردارید. به گزارش حوزه‌نیوز، او در ادامه به سابقه درخشان اسلام در تمدن‌سازی اشاره کرد و افزود: طلوع اسلام با پیشرفت علوم و تربیت دانشمندان و اندیشمندان برجسته همراه بود که سبب پیدایش تمدن ممتاز اسلامی شد.

این مرجع تقلید، پیروزی انقلاب اسلامی را نقطه عطفی در احیای تمدن‌سازی اسلامی دانست و اضافه کرد: انقلاب اسلامی پرچمی است که هرگز بر زمین نخواهد افتاد. این انقلاب که با قیام امام راحل و مجاهدت‌های این مردم به پیروزی رسیده است، ان‌شاهدانه مقدمه ظهور امام زمان (عجل‌الله تعالی فرجه الشریف) است.

او در ادامه با اشاره به عوامل عقب‌افتادگی جوامع اسلامی خاطرنشان کرد: متأسفانه به دلیل نفوذ استکبار و خودباختگی و استبداد حاکمان که با سرکوب و استثمار مردم یا با کشتن اندیشمندانی مانند شیخ فضل‌الله نوری همراه بود، شاهد عقب‌افتادگی در کشورهای اسلامی هستیم. باید به یاد داشته باشیم که دشمنان اسلام در ظلم و ستم‌راندن بر ملت ما هیچ حد و مرزی نمی‌شناسند.

این مرجع تقلید یکی از نیازهای ضروری و مهم را تربیت همراه با تعهد و تخصص نسل نوجوان و جوان توصیف و خاطرنشان کرد: به اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم‌السلام) نسبت به تعلیم و تعلم نسل جوانان و نوجوانان تأکید فراوان کرده‌اند. شما به جنگ جهل و نادانی و مبانی استکبار می‌روید. برای احیای مبانی اسلام و پیشرفت و ترقی جامعه از تمام امکانات و افراد شایسته کمک گرفته شود.

آیت‌الله نوری‌همدانی در ادامه افزود: اسلام برای رشد و تعالی جامعه بر مبارزه و ریشه‌کنی سه چیز تأکید کرده است؛ جهل، فقر و ظلم. اگر به جای این سه دانش و آگاهی، رفاه اجتماعی و عدالت جایگزین شود، شاهد رشد و بالندگی جامعه خواهیم بود.

او در ادامه افزود: مردم در شرایط کنونی نیاز به کمک و رسیدگی دارند، مردم در شرایط کنونی با گرانی و سختی معیشت روبه‌رو هستند، هرگز جامعه‌ای که گرفتار فقر و جهل و بی‌عدالتی باشد، پیشرفت نمی‌کند. باید فقر جای خود را به رفاه و جهل جای خود را به آگاهی و علم‌آموزی بدهد. آیت‌الله نوری‌همدانی در ادامه یادآور شد: حضرت امیر مؤمنان (علیه‌السلام) در نامه‌ای به مالک اشتر هنگام اعزام به مصر عنایت به مردم و رسیدگی به مشکلات آنان را بسیار سفارش و تأکید کرد؛ چراکه این مردم مسیر در مقابل دشمنان هستند و همواره در خط مقدم دفاع از اسلام و انقلاب بوده و هستند. اگر شما همین سفارش حضرت امیر مؤمنان (علیه‌السلام) را اجرایی کنید، گام بلندی در پیشرفت کشور برداشته‌اید.